2

[image: image1.png]

Городская Дума городского округа город Первомайск

 Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
28.12.2017                                                                                                                   № 48
О внесении изменений в Положение об Отделе культуры администрации
городского округа город Первомайск
Нижегородской области, утвержденное решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 18.12.2012 № 48

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области решила:
1. Внести в Положение об Отделе культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденное решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 18.12.2012 № 48, изменения, изложив его в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2. Полномочия заявителя на проведение государственной регистрации новой редакции Положения возложить на начальника Отдела культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области Поздяеву Валентину Николаевну.

3. Отделу культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области www.1maуsk.ru.
	Глава местного самоуправления

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

_________________Е.А.Лебеднова
	Председатель городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области

_______________В.А.Батенков

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                       к решению городской Думы

городского округа город Первомайск

   Нижегородской области

                                                                                                           от 28.12.2017 № 48
«УТВЕРЖДЕНО
решением городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от 18.12.2012 № 48
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ПЕРВОМАЙСК НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Полное наименование – Отдел культуры администрации городского округа город Первомайск  Нижегородской области.

Сокращенное наименование – ОК администрации городского округа г.Первомайск.

1.2. Отдел культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – Отдел) входит в структуру исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области, действует на основании настоящего Положения и осуществляет в рамках своей компетенции полномочия по вопросам контроля и координации культуры, спорта и туризма.

1.3. Отдел является юридическим лицом, имеет свои лицевые счета в финансовом управлении администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, имеет обособленное имущество, печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим полным наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты, предусмотренные законодательством РФ.

1.4. Отдел осуществляет функции и полномочия Учредителя, главного распорядителя средств и главного администратора доходов бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области.

1.5. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и иными нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и Нижегородской области, приказами и указаниями Министерства Культуры  Нижегородской области, Уставом городского округа город Первомайск Нижегородской области, нормативными правовыми актами городского округа город Первомайск Нижегородской области и городской Думы,  настоящим Положением.

1.6. Отдел подчиняется главе местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области и несет ответственность перед ним за выполнение возложенных на отдел задач.

1.7. Отдел в пределах, ограниченных собственником, осуществляет пользование и распоряжение имуществом, переданным ему уполномоченным органом в соответствии с целями его деятельности и назначением имущества.

1.8. Отдел финансируется за счет средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области.

1.9. Структура, предельная численность и штатное расписание Отдела    утверждаются приказом отдела культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области и согласовываются с администрацией городского округа город Первомайск Нижегородской области.
1.10. Юридический и почтовый адрес Отдела: 607762, Нижегородская область,  г. Первомайск, ул. Димитрова, д.6.

2. ОСНОВНЫЕ  ЗАДАЧИ

2.1. Обеспечение необходимых условий для реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям, сохранение исторического и культурного наследия на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – городской округ).

2.2. Создание условий для организации  досуга и обеспечение жителей городского округа услугами организации культуры.

2.3. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в  городском округе.
2.4. Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского  округа.

2.5 Разработка приоритетных направлений развития культуры городского округа, контроль за соблюдением действующего законодательства в сфере культуры.

2.6. Иные задачи, обязанность решения которых возложена на Отдел в соответствии с действующим законодательством.

3. ФУНКЦИИ

3.1  Участие в анализе и прогнозировании тенденций развития сферы культуры с учетом потребностей населения  и перспектив социально-экономического развития городского округа.

3.2. Участие в разработке проектов соглашений, договоров с органами государственной власти Нижегородской области по вопросам, находящимся в ведении Отдела; обеспечение выполнения обязательств по данным договорам и соглашениям.

3.3. Представление по поручению главы местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области интересов администрации в различных организациях в части вопросов, находящихся в ведении Отдела.

3.4. Управление переданными в оперативное управление объектами муниципальной собственности в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством.

3.5. Разработка планов и целевых программ развития сферы культуры городского округа, участие в разработке и реализации иных социально-экономических программ. Обеспечение в пределах ведения Отдела выполнения областных и федеральных целевых программ, в реализации которых участвует городской округ.

3.6. Участие в разработке проекта бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области в части расходов в области культуры.

3.7. Координация деятельности подведомственных учреждений.

3.8. Утверждение  уставов и  изменений в проекты уставов подведомственных  учреждений.

3.9. Согласование  планов работ подведомственных учреждений.

3.10. Осуществление контроля  за объектами культурного наследия (памятники истории и культуры) городского округа город Первомайск Нижегородской области.

3.11. Осуществление контроля за оказанием платных услуг населению, оказываемых подведомственными  учреждениями.

3.12. Утверждение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг подведомственных учреждений.
3.13. Утверждение планов финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений.

3.14. Осуществление контроля за использованием бюджетных средств  подведомственными учреждениями.

3.15. Комплектование кадрового состава руководителей и специалистов подведомственных учреждений.

3.16. Участие в подготовке и согласовании проектов правовых актов органов местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области  по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

3.17. Представление в установленном порядке кандидатур работников подведомственных учреждений на награждение отраслевыми и государственными наградами.

3.18. Разработка предложений по проведению текущего и капитального ремонтов зданий подведомственных учреждений и оснащению их необходимыми техническими средствами.

3.19. Осуществление муниципального контроля за предоставлением обязательного экземпляра документов администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

3.20. Осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права муниципальными учреждениями, подведомственными отделу культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

3.21. Реализация в соответствии с действующим законодательством мероприятий по противодействию коррупции.

3.22. Реализация в соответствии с действующим законодательством мероприятий в области кадровой работы, кадрового делопроизводства и защите персональных данных.

3.23. Осуществление иных полномочий органов местного самоуправления городского округа город Первомайск по решению вопросов местного значения в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством.

4. ПРАВА

4.1. Вносить предложения главе местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области по созданию, реорганизации и ликвидации подведомственных учреждений.

4.2. Издавать в пределах своей компетенции, обязательные для исполнения подведомственными учреждениями приказы,  разрабатывать служебные инструкции и рекомендации, осуществлять контроль  за их исполнением.

4.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, организаций и структурных подразделений, находящихся на территории городского округа, сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления возложенных на Отдел задач и функций.

4.4. Создавать экспертные и координационные советы по важнейшим проблемам и программам в сфере культуры, спорта и туризма, формировать временные экспертные и рабочие группы, в том числе совместно с органами государственной власти и местного самоуправления, другими организациями.

4.5. Проводить смотры, конкурсы, встречи, организовывать выставки, проводить иные мероприятия по направлениям, входящим в компетенцию отдела.

4.6. Устанавливать контрольные цифры для планирования основной деятельности подведомственных учреждений.

4.7. Контролировать выполнение основных показателей творческо-производственной деятельности и финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений, принимать меры поощрения и взыскания по результатам деятельности к руководителям данных учреждений.

4.8. Вносить на рассмотрение главы местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области предложения по вопросам развития культуры, спорта и туризма городского округа.

4.9. Участвовать в рассмотрении технико-экономических обоснований, проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию объектов культуры.

4.10. Проводить в установленном законодательством порядке аттестацию работников подведомственных учреждений.

4.11. Инспектировать в пределах своей компетенции подведомственные учреждения.

4.12. Пользоваться иными правами, не запрещенными законодательством, необходимыми для реализации возложенных на  Отдел задач.

5. РУКОВОДСТВО

5.1. Руководство деятельностью Отдела осуществляет начальник Отдела,  назначаемый на должность и освобождаемый с должности главой местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области.

5.2. Начальник отдела находится в непосредственном подчинении главы местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области.

5.3. Начальник отдела:

5.3.1. Организует работу и обеспечивает решение всех вопросов взаимодействия с органами местного самоуправления, руководством министерства культуры Нижегородской области, руководством других предприятий, учреждений, организаций по вопросам, связанным с деятельностью Отдела.

5.3.2. Издает приказы по Отделу, обязательные к исполнению всеми поименованными в них лицами.

5.3.3. Разрабатывает структуру Отдела, штатное расписание.

5.3.4. Распределяет обязанности и устанавливает степень ответственности работников за своевременное и качественное выполнение возложенных на них обязанностей, за соблюдение трудовой дисциплины.

5.3.5. Поощряет работников Отдела и налагает на них дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством.

5.3.6. Принимает и увольняет с работы в соответствии с действующим законодательством.

5.3.7. Распоряжается в соответствии с законодательством, закрепленным за Отделом  имуществом.

5.3.8. Открывает в финансовом управлении городского округа город Первомайск лицевые счета, подписывает финансовые документы, выдает доверенности.

5.3.9. Без доверенности действует от имени Отдела, представляет его интересы на предприятиях, в учреждениях, организациях, судебных органах.

5.3.10. Несет ответственность за выполнение возложенных на Отдел     полномочий, за достоверность представляемой за его подписью информации.

5.3.11. Ведет прием граждан.

5.3.12. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

                                            6.  ВЗАИМООТНОШЕНИЯ
По вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, в порядке, установленном действующим законодательством, муниципальными правовыми актами, Отдел взаимодействует с органами государственной власти Нижегородской области,  органами местного самоуправления, организациями и гражданами.

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ

Реорганизация и ликвидация Отдела производится в порядке, предусмотренном действующим законодательством.».

______________________